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АНОТАЦІЯ

Костюк Н. П. Застосування норм права органами виконавчої влади

в Україні: питання теорії і практики. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія

політичних і правових учень». – ВНЗ «Університет економіки та права

«КРОК», Київ, 2019.

Дисертацію присвячено дослідженню теоретичних і практичних питань

застосування норм права органами виконавчої влади в Україні.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація

є комплексним науковим дослідженням процесу застосування норм права, у

якій обґрунтовано низку концептуальних понять, теоретичних положень,

практичних рекомендацій щодо вдосконалення процесу застосування норм

права органами виконавчої влади в Україні. Автор надає загальнотеоретичне

визначення поняття застосування норм права як організаційно-правового,

управлінського, творчого процесу, метою якого є розгляд і вирішення

різноманітних індивідуальних справ, які мають юридичне значення, який

регламентується спеціальними процедурно-процесуальними нормами і

підпорядковується певним принципам (принципу верховенства права,

законності, доцільності, ефективності, обґрунтованості, справедливості,

гуманності), здійснюється компетентними державними органами,

уповноваженими на це громадськими об'єднаннями або їх посадовими

особами, в результаті якого створюється акт застосування норм права, тобто

приймається рішення у конкретно-індивідуальній справі.

На основі результатів проведеного комплексного аналізу в науковій

праці висвітлено ознаки, функції, принципи і стадії застосування норм права,

зазначено, що основоположним принципом виступає принцип верховенства

права, розкрито особливості процесу застосування норм права органами

виконавчої влади, визначено шляхи вдосконалення практики застосування
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норм права органами виконавчої влади. Особлива увага присвячена

дослідженню управлінської і соціально-правової природи застосування норм

права. Зважаючи на управлінський аспект процесу застосування, в теорії

застосування норм права можуть бути використані категорії, які

напрацьовані наукою управління: стадії управління; управлінська

інформація, управлінське рішення.

У результаті проведеного дослідження виділено три етапи розвитку

щодо розуміння поняття «застосування норм права»: дореволюційний,

радянський, пострадянський.

Наголошується на необхідності розглядати застосування норм права,

поєднуючи ідеї нормативістської, психологічної, соціологічної та природної

школи праворозуміння, оскільки на застосування норм права впливають не

лише правові норми, а також психологічні фактори: правосвідомість

суб’єктів застосування, управлінський досвід; соціальні фактори: панівні ідеї

суспільства, громадська думка. У дисертаційному дослідженні

стверджується, що застосування норм права не є механічним, а має на меті -

забезпечення прав і свобод людини юридичними засобами.

Аналізується правозастосування як одна з форм правореалізації,

акцентуються відмінності від інших форм реалізації, а саме: застосування

методу державно-владного припису компетентних органів; піддається

критиці договірне правозастосування. Пропонується розглядати методологію

як явище інтегральне, яке поєднує в собі низку компонентів: світогляд і

фундаментальні загальнотеоретичні концепції, загальні філософські закони

та категорії, загальні й загальнонаукові методи.

Стверджується, що однією з найважливіших і дійових гарантій захисту

прав та свобод людини в правовій державі повинен бути юридичний

механізм, що регламентує питання конфлікту публічних і приватних

інтересів у процесі застосування норм права, особливо тоді, коли закон дає

підстави тлумачити його зміст як в інтересах держави, так і в інтересах

громадянина.
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Вказується, що конкретні процеси застосування норм права

відрізняються один від одного як за складом учасників, так і за

організаційно-правовими формами та способами здійснення. В одних

випадках, застосування норм права - це дія посадової особи, яка має

нескладний характер і не потребує особливої процедури для з’ясування

життєвої ситуації та її юридичного вирішення, а в інших випадках,

застосування норм права є складним послідовно-розвиваючим комплексом

правореалізуючих дій і актів різноманітних його учасників, у якому владні й

організаційні дії та акти посадових осіб органів держави визначають його

виникнення, хід і завершення.

Досліджено акти застосування норм права. Визначено, що вони

реалізують функцію індивідуально-правового регулювання і виступають як

засіб оперативного управління.

Автором наведено аргументи стосовно того, що в сучасних умовах

важливим є питання підвищення ефективності застосування норм права

органами виконавчої влади, досягти якого можливо шляхом запровадження

моніторингу застосування норм права органів виконавчої влади, оцінки

реагування органів виконавчої влади на громадські ініціативи, узагальненням

відомостей про розглянуті скарги і пропозиції громадян, шляхом аналізу

засобів доступності інформації про діяльність органів виконавчої влади та їх

рішень, шляхом збору інформації про проведення публічних слухань

громадських обговорень проєктів правових актів.

Сформульовані в дисертаційній роботі висновки та пропозиції

сприятимуть підвищенню ефективності застосування норм права органами

виконавчої влади.

Запропоновано комплекс практичних рекомендацій щодо оптимізації

процесу застосування норм права органами виконавчої влади. Дисертантом

застосовано кореляційно-регресійну модель аналізу джерел.
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Необхідна методологія застосування норм права, об’єктом якої буде

виступати сама діяльність із застосування норм права, а метою буде

підвищення її ефективності та вироблення шляхів оптимізації.

Ключові слова: застосування норм права, ефективність застосування

норм права, принципи застосування норм права, акти застосування норм

права органів виконавчої влади, стадії застосування норм права, практика

застосування норм права.

ANNOTATION

Kostiuk N. P. The application of law by the executive authorities in

Ukraine: issues of theory and practice. – Qualified scientific work on the rights of

the manuscript.

The dissertation for obtaining scientific degree of candidate for juridical

science at speciality 12.00.01 «Theory of State and Law; History of Political and

Law doctrine». - University of Economics and Law "KROK", Kyiv, 2019.

The dissertation is devoted to the research of the theoretical and practical

issues of the application of the norms of law by the executive authorities in

Ukraine.

The scientific novelty of the obtained results is that the dissertation is a

complex scientific research of the process of the application of the law norms,

which substantiates a number of theoretical concepts, theoretical positions, and

practicalrecommendations for improving the application of the norms of law by the

executive authorities in Ukraine. The author gives a general theoretical definition

of the concept of the application of the rules of law as an organizational, legal,

administrative, creative process, the purpose of which is the consideration and

resolution of various individual cases, that have legal significance, which is

regulated by the special procedural rules and obeys certain requirements (principle

of the rule of law, legality, expediency, effectiveness, validity, fairness, and

humanity) and is carried out by the competent state bodies authorized by the public
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associations or their officials, as a result of which the act of applying the rules of

law is created. It means that a decision is made according to a specific individual

case.

On the basis of the results of the complex analysis in the scientific work the

features, functions, principles and stages of the application of the norms of law are

highlighted. It is stated that the principle of the rule of law is the fundamental

principle, the process peculiarities of the application of the law norms by the

executive authorities are revealed, the ways of improving the practice of the

applying the rules of law by the executive bodies are determined.A particular

attention is devoted to the study of the administrative and socio-legal nature of the

application of law rules. Considering the managerial aspect of the application

process, the categories developed by the science of management can be used in the

theory of the application of the rules of law: management stages; managerial

information, management decision.

As a result of the research, three stages of the development were identified in

terms of understanding the concept of "the application of the norms of law": pre-

revolutionary, Soviet, post-Soviet.

It is emphasized that it is necessary to consider the application of the norms

of law by combining the ideas of normativistic, psychological, sociological and

natural law schools, since the application of the norms of law has been influenced

not only by legal norms, but also by psychological factors: the legal consciousness

of the subjects of the application, managerial experience; social factors: dominant

ideas of the society, public opinion. The dissertation research asserts that the

application of the norms of law is not mechanical, but aims at ensuring the rights

and freedoms of a person by legal means.

Law enforcement is analyzed as one of the forms of legal implementation,

emphasizing the differences from other forms of implementation, namely:

application of the method of state-governmental instructions of the competent

authorities; the contractual enforcement can be criticized. It is proposed to consider

the methodology as an integral phenomenon, which combines a number of
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components: worldview and fundamental general theoretical concepts, general

philosophical laws and categories, general and general-scientific methods.

It is argued that one of the most important and effective guarantees of the

protection of human rights and freedoms in the rule of law should be the legal

mechanism regulating the conflict of public and private interests in the application

of the rules of law, especially when the law gives grounds for interpreting its

contents both in the interests of the state, and in the interests of a citizen.

It is indicated that the specific processes of applying the rules of law differ

from each other, both in the composition of participants, and in the organizational

and legal forms and methods of implementation. In some cases, the application of

the rules of law is the action of an official who has a simple nature and does not

require a special procedure for finding out the situation of life and its legal

solution, and in other cases, the application of the rules of law is a complex

sequence-developing set of right-realizing actions and acts of its various

participants, in which power and organizational actions and acts of officials of state

bodies determine its origin, course and completion.

The acts of the application of the norms of law have been investigated. It is

determined that they realize the function of individual legal regulation and act as a

means of operational control.

The author argues that in modern conditions the issue of increasing the

efficiency of the application of the norms of law by the executive authorities is

important, which can be achieved by introducing monitoring of the application of

the norms of law of the executive power, assessing the response of the state

executive authorities to public initiatives, generalizing information on complaints

and suggestions of the citizens, by analyzing the means of accessibility of the

information about the activities of the executive bodies and their decisions, by

collecting information about the conducting of public hearings and discussions of

the draft legal acts.

The conclusions and proposals formulated in the dissertation will help to

increase the efficiency of the application of the law by the executive authorities.
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A set of practical recommendations for the optimization of the application of

the norms of law by the executive authorities has been proposed. The dissertation

is based on the correlation-regression model of the source analysis.

The necessary methodology for the application of the rules of law, the object

of which will be the activity itself of the application of the rules of law with the

aim of improving its efficiency and developing the ways of optimization.

Key words: the application of the norms of law, the efficiency of application

of the norms of law, the principles of the application of the norms of law, the acts

of the application of the norms of law of the executive power, the application of

the rules of law, the practice of the application of the rules of law.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. У зв'язку з побудовою в

Україні демократичної правової держави виникає необхідність щодо

визначення основних ознак і принципів застосування норм права.

Необхідність правозастосування як особливої стадії механізму правового

регулювання полягає в тому, що органи державної влади та посадові особи

зобов'язані на підставі чинного законодавства вирішувати справи і

документально оформляти прийняті рішення. Сфера правозастосовної

діяльності має бути чітко визначена нормативно-правовими актами.

У контексті реформування системи органів виконавчої влади України,

удосконалення чинного законодавства та адаптації українського

законодавства до стандартів Європейського Союзу питання застосування

норм права органами виконавчої влади залишається не тільки актуальним, а

й набуває особливого значення. Зазначене зумовлює необхідність

теоретичного переосмислення низки наукових положень теорії держави і

права щодо розуміння застосування норм права, зміни акцентів у діяльності

органів виконавчої влади у бік створення надійного організаційно-правового

механізму надання адміністративних послуг. З огляду на вказане, суттєво

зростають роль і значення інституту правозастосування, а також особливу

увагу привертає питання підвищення ефективності правозастосування

органів виконавчої влади, що впливає на забезпечення реалізації завдань і

функцій держави.

Удосконалення чинного законодавства, яке регулює діяльність із

застосування норм права органами виконавчої влади, безперечно, вирішило б

низку його проблем (формальне планування роботи зі зверненнями громадян,

відсутність реального моніторингу роботи із застосування норм права

органами виконавчої влади, численні порушення щодо реєстрації звернень

громадян), але водночас поставило б нові запитання, які потребуватимуть

негайного нормативного вирішення та теоретичного забезпечення. У

контексті зазначеного важливого значення набуває не тільки питання поняття
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та особливостей процесу застосування норм права органами виконавчої

влади, але й питання ефективності застосування норм права органами

виконавчої влади, створення шляхів удосконалення практики застосування

норм права органами виконавчої влади. Саме тому, незважаючи на широке

вивчення питань механізму реалізації норм права, існує нагальна потреба у

фундаментальному дослідженні теоретичних та практичних проблем


[…]


житті правових наслідків, передбачених правозастосовним актом.

Ефективність юридичного процесу зі змістовного боку характеризується

соціально-ціннісною обумовленістю права, що дозволяє зрозуміти

ефективність права з погляду відповідності правових явищ природно-

правовим цінностям. Потрібно враховувати системний критерій

ефективності, який виявляється в механізмі реалізації, дає можливість

зрозуміти нам, що ефективність правового впливу залежить не лише від

статики, але й від динаміки. При з’ясуванні питання проблем ефективності

правозастосування потрібно застосовувати метод поетапної правової

технології, враховувати вимоги, які висуваються до самої правозастосовної

діяльності (вимоги об’єктивного та повного дослідження фактичних

обставин; суворе дотримання суб’єктом застосування норм права, норм

матеріального права; прийняття рішення в межах компетенції і в

установлених законом процесуальних формах; забезпечення контролю та

нагляду за законністю правозастосовної діяльності; право на оскарження

незаконних актів; встановлення суворої юридичної відповідальності

посадових осіб), вимоги, що висуваються до правозастосовного акта

(повинен здійснюватися на основі та відповідно до норм права, бути

компетентним, бути здійсненим відповідно до приписів норм матеріального
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та процесуального права, служити одним із засобів виконання організуючої

творчої діяльності держави, відповідати вимогам конкретності, компактності,

чіткості, ясності, вмотивованості, докладності, повноти, зрозумілості,

коректності, культурності тощо).

8. Дослідивши досвід Європейського Союзу щодо оцінки ефективності

застосування норм права органами виконавчої влади, пропонуємо

запровадити систему оцінювання ефективності застосування норм права

органів виконавчої влади (key performance indicators (KPI), Common

Assessment Framework (CAF)). Це, по-перше, надасть змогу оцінити роботу

органів державної виконавчої влади, дозволить порівняти ефективність

діяльності окремих державних службовців; по-друге, підвищить рівень

довіри громадян до органів виконавчої влади; по-третє, підвищить якість

роботи органів виконавчої влади, що позитивно вплине на якість виконання

завдань і функцій органів виконавчої влади; по-четверте, підвищить якість

адміністративних них послуг; по-п’яте, дозволить об’єктивно оцінити якість

кадрового потенціалу органів виконавчої влади.

9. Проведене дослідження дозволяє виділити два напрямки

вдосконалення законодавства, що регламентує правозастосовну діяльність

органів виконавчої влади України: вдосконалення правових норм, які

закріплюють правомочності посадових осіб органів виконавчої влади щодо

прийняття індивідуальних правових рішень поза документальною формою

(матеріальні норми); регулювання процедури, процесу їх реалізації (розвиток

процесуальних норм). З метою вдосконалення правового регулювання

правозастосовної діяльності вважається за доцільне закріпити в нормативних

актах, що регулюють юрисдикційну процедуру, перелік дій, які дозволяється

здійснювати суб’єкту правозастосування, як алгоритм вирішення справи.

Нормативне закріплення даного алгоритму сприятиме усуненню помилок та

прямих порушень законності при правозастосуванні. Вимір ефективності

здійснюється за допомогою якісних і кількісних показників, що

характеризують зміст, форми, методи та особистий стиль поведінки. Суттєво
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покращити роботу органів виконавчої влади можливо шляхом аналізу засобів

доступності інформації про діяльність органів і їх рішень, у тому числі

інформації на сайтах; здійснення оцінки реагування органів виконавчої влади

на громадські ініціативи; узагальнення відомостей про розглянуті пропозиції

й скарги громадян, а також про звіти органів виконавчої влади і посадових

осіб перед населенням; дослідження інформації про співпрацю органів

виконавчої влади з громадськими об’єднаннями; збору інформації про

проведення публічних слухань громадських обговорень проєктів правових

актів.

10. У ході дисертаційного дослідження дійшли висновку про те, що

практика застосування норм права органами виконавчої влади - це поєднання

активної, творчої діяльності, що має управлінську природу, та

об’єктивованого соціально-правового досвіду (як позитивного, так і

негативного) в галузі владного індивідуального регулювання суспільних

відносин, яка є різновидом юридичної практики і виникає там, де суб’єкт

застосування норм права приймає документально-оформлене рішення. Ми

вважаємо, що слід розглядати практику застосування норм права органів

виконавчої влади в широкому розумінні й вузькому. В широкому розумінні -

це діяльність органів виконавчої влади з реалізації прийнятих законів до

конкретних суб’єктів, результати такої діяльності, а також реалізація

управлінських повноважень. У вузькому розумінні - це накопичений у

процесі застосування норм права органами виконавчої влади досвід у вигляді

правоположень, які вносять елемент новизни в правове регулювання.

11. Шляхами вдосконалення практики застосування норм права є:

скорочення штату працівників органів виконавчої влади; скасування посади

голови державної адміністрації і введення посади префекта; уніфікація вимог

щодо проведення моніторингу застосування норм права органами виконавчої

влади (зазначати мету, принципи, завдання, суб’єкти, об’єкти). При

проведенні моніторингу діяльності органів виконавчої влади

використовувати такі засоби діагностики: співставлення обсягу бюджетного
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фінансування і реальних витрат, у тому числі використання засобів у рамках

цільових програм, вивчення інших джерел фінансування; співставлення

заходів, передбачених у планах роботи органів виконавчої влади з реально

існуючими можливостями (акти, перевірки, інструкції); проведення аналізу

підстав, змісту та видів матеріально-фінансових, організаційних, технічних

дій; проведення аналізу змісту й видів нормативно-правових актів,

прийнятих у межах функцій органу чи комплексних завдань, які вирішуються

ним; вивчення потоку документів у межах функцій органу; визначення видів

діяльності, здійснюваної у відповідності з адміністративними регламентами і

поза ними; фінансування динаміки позовів до суду з приводу рішень органів

виконавчої влади; аналіз угод та інших форм співпраці органів з бізнесовими

структурами; аналіз кореляції між реальними змінами в галузі діяльності

підвідомчих державних і муніципальних підприємств, установ, організацій,

рішеннями та діями органів. Критерієм має виступати міра виконання

показників діяльності, встановлених на рівні галузі, органів і підвідомчих

організацій; інформатизація процесу правозастосування, що позитивно

вплине на удосконалення форм та методів управління системами

інформаційного забезпечення, централізацію й інтеграцію комп’ютерних

банків даних, упровадження новітніх комп’ютерних інформаційних

технологій для ведення обліків, розбудову та широке використання

ефективних і потужних комп’ютерних мереж, застосування спеціалізованих

засобів захисту інформації, налагодження ефективного взаємообміну

інформацією на міждержавному рівні; створення інформаційних кіосків, як у

Польщі, які міститимуть інформацію про послуги, що надаватимуться

органами виконавчої влади, і вакантні місця; підвищення рівня правової

культури шляхом проведення тренінгів, майстер-класів для населення;

здійснення ефективного громадського контролю та контролю через засоби

масової інформації; онлайн оцінка якості роботи працівників органів

виконавчої влади.
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Додаток Є.

Характеристика звернень громадян до Вінницької ОДА 2010-2017 рр.
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транспорту та зв’язку

Кількість звернень з питань
охорони здоров’я

Кількість звернень з питань
екології та природних ресурсів

Кількість звернень з питань
освіти, наукової діяльності

Кількість звернень щодо
діяльності органів місцевого
самоврядування
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Додаток З.

Характеристика звернень до Львівської обласної державної адміністрації
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2015 рік

Загальна кількість зверень

Кількість звернень з питань
соціального захисту населення

Кількість звернень з питань
забезпечення законності та
правопорядку

Кількість звернень з питань
житлової політики

Кількість звернень з питань
транспотру та зв’язку

Кількість звернень з питань
сільського господарства та
землекористування

256

Додаток И.

Характеристика звернень до Харківської обласної державної адміністрації
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Загальна кількість звернень

Кількість колективних
звернень

Кількість повторних звернень

Кількість звернень з питань
соціального захисту
населення

Кількість звернень з питань
комунального господарства

Кількість звернень з питань
охорони з питань здоров’я

Кількість звернень з питань
аграрної політики і земельних
відносин

Кількість звернень з питань
житлової політики
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Додаток І.
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Додаток Ї.
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Додаток Й.
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