## ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Костюк Наталії Петрівни на тему «Застосування норм права органами виконавчої влади в Україні: питання теорії і практики», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень**

Актуальність теми дослідження обумовлюється багатьма факторами, що характеризують загальний стан правового порядку та рівня законності у країні, стан наукових досліджень у галузі теорії права, присвячених питанням реалізації права та правової політики держави.

Надана до спеціалізованої вченої ради дисертаційна робота Костюк Н.П. присвячена одному із пріоритетних напрямів наукової діяльності щодо забезпечення реалізації правових моделей правозастосовчої діяльності. Недостатній рівень правової культури й низький рівень розуміння правозастосовчої методології у більшості правників, державних службовців різних рангів, державних і парламентсько-президентських структур спричинюють різке протиставлення об'єктивного та суб'єктивного у правозастосовчій роботі, недооцінюючи методологічні підвалини правової науки.

В умовах активізації правозастосовчої діяльності суб'єктів публічного управління питання законності їх роботи, обґрунтованості у прийнятті рішень, здійснення оперативного управління різними сферами життєдіяльності країни стали найбільш важливими в контексті зміцнення демократії, ствердження активного правового світогляду, що ґрунтується на ідеалах свободи, справедливості, рівності, а також в контексті витіснення нігілістичного ставлення до права, наближення до європейських стандартів правового життя.

Актуалізує тему дисертаційного дослідження і поточне реформування системи правової системи України, що передбачає удосконалення правового

забезпечення діяльності суб'єктів, які здійснюють правозастосовчі дії.

Фундаментом дисертаційного дослідження Костюк Н.П. слугували наукові доробки українських науковців-правників та фахівців у галузі філософії права, теорії держави і права. Зокрема, проблему правозастосування досліджували: Д. О. Бочаров, Є. В. Додін, В. В. Копейчиков, П. М. Рабінович, О. Ф. Скакун, О. І. Харитонова, В. В. Цветков. Застосуванню норм права загалом й окремим проблемам правозастосовної діяльності присвячено численні публікації зарубіжних науковців, серед яких передусім заслуговують на увагу праці: М. Г. Александрова, С. С. Алексєєва, В. М. Горшеньова, В. В. Лазарева, П. О. Недбайла, О. Ф. Черданцева, В. А. Юсупова та ін. Багато уваги поняттю застосування норм права приділяли такі вчені, як: П. М. Галанза, Д. А. Керимов, І. Ю. Фарбер та інші; важливе місце для дисертаційного дослідження мали ідеї стосовно гносеологічних та методологічних проблем загальної теорії держави і права таких іноземних науковців, як Вітгенштейн Л., Кемпбелл Т., Кохен Л., Кун Т., Лакатос М., Нерсесянц В., Поппер К., Фесрабенд П., Цалін С., Ясперс К. й інші.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.** Дисертаційне дослідження виконано відповідно до основних положень Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016 – 2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 03.03.2016 р., а також у межах науково-дослідної теми кафедри теорії та історії держави і права Вищого навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК»: «Проблеми застосування норм права в процесі розбудови правової, демократичної, соціально орієнтованої держави з широко розгалуженими інститутами громадянського суспільства» (державний реєстраційний номер 0111U007821).

**Об'єктом дослідження** визначено суспільні відносини у сфері застосування норм права, а **предмет дисертаційного дослідження** –

теоретико-правові та практичні аспекти застосування норм права органами виконавчої влади в Україні.

Об'єктом дослідження виступають ті соціально-правові явища, на пізнання яких спрямовується науковий потенціал дослідника (право, законодавство, правова культура, правотворчість тощо). Предметом дослідження виступають ті чи інші сторони об'єкта, його елементарні складові, а також окремі процеси, пов'язані з існуванням явища (становлення, розвиток, форми реалізації, взаємодія з іншими явищами тощо). Предметом можуть бути також й такі зрізи у розумінні явища як його форма, внутрішня будова, функції, особливості прояву у різних правових реаліях.

На нашу думку, автор вірно відобразив предмет дослідження у назві дисертації, про що свідчить і відповідна побудова плану роботи, в якому розкриваються різні аспекти застосування норм права органами виконавчої влади в Україні, резолютивні частини кожного підрозділу, а також проміжкові та кінцеві висновки по роботі.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень.** У рецензованій праці комплексно використовувалася система філософських підходів; філософсько-світоглядových, загальнонаукових і спеціально-наукових методів пізнання, що забезпечили об'єктивну, усебічну характеристику предмета дослідження.

**Методологія дослідження.** У дослідженні норм права, об'єктивуючих положення застосування норм права органами виконавчої влади в Україні застосовувалися: діалектичний метод, використання якого дало змогу проаналізувати особливості застосування норм права органами виконавчої влади як динамічної категорії у процесі розвитку, взаємозв'язку та взаємообумовленості з іншими державно-правовими явищами (підрозділи 1.1, 1.3, 2.1, 2.2). Методи аналізу й синтезу, індукції та дедукції, узагальнення, аналогії застосовано в ході роботи над першим розділом. Застосування історичного методу сприяло встановленню генези сутності й поняття застосування норм права (підрозділ 1.1, 1.2). Аксиологічний метод дає можливість визначити основні функції застосування норм права

(підрозділ 1.3). Герменевтичний та комунікативний методи застосовуються при визначенні стадійності процесу застосування норм права (підрозділ 2.2). Використання діалектичного і формально-логічного методів надало змогу виявити особливості й визначити сутність поняття застосування норм права органами виконавчої влади (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3). За допомогою формально-догматичного (техніко-юридичного) методу здійснюється, зокрема, аналіз поняття, сутності та ознак актів застосування норм прав органами виконавчої влади (підрозділ 2.3).

Виявленню критеріїв ефективності застосування норм права сприяло використання статистичного і прогностичного методів, що надало можливість проаналізувати статистику звернень громадян (підрозділ 3.1).

Проблеми практики застосування норм права органами виконавчої влади висвітлено через призму юридичного аналізу, формально-юридичного, порівняльно-правового, функціонально-правового, історико-правового і статистичного методів (підрозділ 3.2). Конкретно-соціологічний метод дослідження пов'язаний із дослідженням удосконалення практики застосування норм права органами виконавчої влади (підрозділи 3.1, 3.2). Метод поетапної правової технології застосовується для з'ясування питання проблем ефективності правозастосування в Україні (підрозділ 3.1). Методика дослідження складалася зі збору матеріалу, його наукового узагальнення, синтезу отриманих даних і побудови на цій основі теоретичних висновків та практичних рекомендацій.

**Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.** В процесі реалізації визначених завдань автору вдалось досягти ряд здобутків, що представляють новизну та можуть бути використані як в навчальній так і науковій діяльності для подальшого дослідження застосування норм права органами виконавчої влади в Україні як форм організації наукового знання про право і як фактору, що впливає на процес правового регулювання суспільних відносин, а також для створення правової моделі розвитку українських держави і права.

**До найбільш суттєвих положень новизни слід віднести наступні:**

запропоновано розглядати ефективність застосування норм права органів виконавчої влади як результат діяльності суб'єктів застосування норм права, що виявляється у досягненні певного правового ефекту, його відповідності нормам права, спроможності бути досягнутим за результатами поширення норми права на конкретних суб'єктів і на конкретну життєву ситуацію;

запропоновано запровадити систему оцінювання ефективності застосування норм права органів виконавчої влади (key performance indicators (KPI), Common Assessment Framework (CAF)) в Україні;

удосконалено розуміння функціональних можливостей методології наукового дослідження застосування норм права шляхом поєднання принципів наукового, методологічних підходів і світоглядних (філософських), загальнонаукових та спеціально-юридичних методів наукового дослідження, що забезпечують всебічність і комплексність наукового дослідження теоретико-методологічних засад застосування норм права;

дістали подальшого розвитку положення щодо розуміння практики застосування норм права як активної, творчої діяльності, яка має управлінську природу, й об'єктивований соціально-правовий досвід в галузі владного індивідуального регулювання суспільних відносин, є різновидом юридичної практики та виникає там, де суб'єкт застосування норм права приймає документально оформлене рішення

**Теоретична і практична значущість** проведеного Н.П. Костюк дисертаційного дослідження полягає в що полягає в обґрунтуванні на підставі теоретико-методологічного аналізу застосування права органами виконавчої влади як об'єктів, явищ і процесів у теорії держави і права. Сформульовано теоретичні висновки та практичні рекомендації, спрямовані на створення доктринальної основи удосконалення та трансформації теоретико-правових засад застосування права.

**Разом з цим**, у роботі мають місце певні позиції, що свідчать про неоднозначність бачення проблеми у середовищі науковців, про дискусивність окремих теоретичних положень, пропозицій, а у деяких випадках й про недостатність аргументації.

1. В розділі 1. «Методологія та сучасний стан дослідження» особливої уваги заслуговують методологічні орієнтири дослідження. Автором використано широкий методологічний інструментарій (с.43-57). Проте серед всіх цих аналітичних міркувань явно не вистачає критичної позиції автора дисертації щодо існуючих концепцій та особливостей їх методологічної основи. Зазначений підрозділ був би набагато яскравішим та цілісним, якщо б на сторінках роботи можна було побачити наукову дискусію. Завершується розділ висновком про роль методологічних принципів наукового дослідження та логічних прийомів, до яких автором віднесено принцип верховенства права, принцип законності, принцип доцільності, принцип обґрунтованості, принцип ефективності, принцип справедливості, принцип гуманності (с.65-103). Проблемним моментом цієї завершальної частини слід назвати недостатність обґрунтування методологічної позиції автора щодо висвітлення фундаментальних теоретико-правових підвалин застосування права як явища теорії права. Адже інколи визначені автором принципи застосування права можуть не тільки взаємодоповнювати, а й суперечити один одному. Тож, яка наукова позиція автора щодо можливих методологічних прогалин у системі принципів застосування права органами виконавчої влади.

2. В підрозділі 1.3. «Ознаки та принципи застосування норм права» дисертант зазначає, що незважаючи на багатоаспектність досліджуваного явища, істотними загальними ознаками, що вирізняють його з кола інших правових явищ, є такі: специфічна діяльність компетентних суб'єктів; діяльність з індивідуальної регламентації та правозабезпечення, тобто така, її наслідком є видання індивідуалізованих й конкретизованих владних

приписів, які визначають суб'єктивні права й обов'язки адресатів приписів, та забезпечення їх фактичної реалізації адресатами в формі виконання й дотримання суб'єктивних обов'язків і заборон, а також використання суб'єктивних прав; піднормативна діяльність, що припускає творчу активність лише в межах і напрямках, визначених застосовуваними матеріальними нормами, та у формах, встановлених відповідними процедурно-процесуальними нормами, тобто виключно на засадах підпорядкування вимогам правових норм (с.55-60). Усі інші ознаки виступатимуть факультативними, прояв яких залежатиме від інших зовнішніх факторів. Однак, поза увагою залишаються питання про сутність права, його соціальне призначення, тощо. А таке дослідження варто було б провести виходячи із розуміння права як міри свободи суб'єктів. Тому хотілось би почути під час захисту в чому на думку дисертанта полягає співвідношення права і свободи? Окреме питання для дискусії: взаємозв'язок права і моралі, оскільки в праві оцінюється і моральність і добросовісність діяння. До того ж вбачаємо недостатньо висвітленим питання співвідношення справедливості права та застосування діючого законодавства, як одного з різновидів порушення фундаментального для права принципу справедливості.

3. В роботі не ставиться кардинальним чином проблема концептуальних взаємозв'язків між юридичною відповідальністю, як категорією теорії держави і права та застосуванням права органами виконавчої влади. А потреба в обґрунтуванні таких зв'язків є, оскільки залишається непереконливим пояснення недоліків і неефективності певних видів діяльності органів державної влади, наприклад, Президента України, виконавчої гілки влади, суду тільки недосконалим законодавством. Проблема неефективності державної влади полягає, перш за все, у відсутності, незадіяності в її структурі конструкції відповідальності. Який механізм відповідальності Президента України, або суддів, коли вони законодавчо мають статус недоторканих, і як наслідок, ми маємо некеровані процеси злочинності, корупції. Принцип незалежності влади не обов'язково

передбачає безконтрольності і безвідповідальності влади. Багато фактів зловживань чиновників, суддів оприлюднено останнім часом, і це тільки вершина айсберга вітчизняної владної системи, а притягнуто до відповідальності за останні роки одиниці. Явно прихований пафос ідеї парламентарної республіки також полягає у колективній, тобто анонімній, безвідповідальності. Отже, яким бачиться дисертанту механізм концептуальної взаємодії ефективності застосування права органами виконавчої влади із основними конструкціями загальної теорії держави і права, зокрема, юридичною відповідальністю?

4. Організація процесу застосування права органами виконавчої влади має своєю важливою ознакою формальну визначеність, вона завжди процесуально регламентована, процедурно передбачена закріпленим в законодавстві нормами, тобто вона вимушена чи зобов'язана дотримуватися зовнішніх форм (с.123-137). З одного боку, подібна регламентація спрямована на уникнення неправових форм діяльності. З другого боку, дотримання вказаних форм не гарантує, не призводить до позитивних наслідків, коли вимушені визнавати тотальну корупцію як в державі загалом (за даними світових рейтингів), так і в більшості видів державної діяльності. Отже, зовнішній, формально-юридичний чинник, виходить, не є визначальним в природі ефективності і характері застосування права органами виконавчої влади. Які, з погляду дисертанта, є первинними – правові чи інші, аксіологічні, онтологічні чинники, який механізм їх взаємодії, щоб його використання оптимізувало якісні характеристики застосування права органами виконавчої влади?

5. Один з постулатів, що обґрунтовує дисертант в своїй роботі, полягає в твердженні про підвищення ефективності застосування права органами виконавчої влади через створення відкритості, прозорості, високої моралі та моральних засад в структурі застосування права [с. 170-180] і з цим важко не погоджуватися. Проте відомо, що взаємозв'язок моралі із правом також не є однозначним: мораль може не тільки випереджати право, але й

істотно відставати від нього. Тоді офіційно проголошені високі моральні норми, наприклад, присяга державного службовця, елементарно дискредитуються наявними моральними нравами в суспільстві, не враховувати які і не діяти під їх впливом не можуть суб'єкти владних відносин. Отже, на який механізм впливу моральних норм на процес застосування права органами виконавчої влади розраховує дисертант, скажімо, в умовах певного занепаду в перехідному суспільстві сталих моральних цінностей, характерних якраз.

Наведені вище зауваження та дискусійні положення **не впливають суттєво** на загальну позитивну оцінку дисертації Н.П. Костюк, яка є самостійним творчим доробком автора, що доповнює систему науково-теоретичних знань щодо застосування права органами виконавчої влади як об'єктів, явищ і процесів у теорії держави і права.

За предметом, завданнями, методологією, змістом та висновками дисертація відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. У публікаціях здобувача й авторефераті відбиті основні положення дисертації. Динаміка публікацій автора дає підставу стверджувати про тривалий науковий пошук Н.П. Костюк. Автор уникає бездоказових та категоричних тверджень.

Положення, що викладені в дисертації та виносяться на захист, розроблені автором особисто. Автореферат дисертації адекватно відображає її основні положення.

Оформлення дисертації та автореферату відповідає вимогам МОН України, а їх тексти написано літературною мовою.

### **ВИСНОВОК**

Таким чином, на основі вивчення дисертації та праць здобувача необхідно зробити висновок, що дисертація «**Застосування норм права органами виконавчої влади в Україні: питання теорії і практики**» є

цілісним та завершеним дослідженням актуальних теоретичних та методологічних проблем сучасного правознавства, відповідає вимогам пп. 9 та 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року за № 567, а її автор Костюк Наталія Петрівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

### ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

**доктор юридичних наук, професор,
завідувач кафедрою міжнародного права
та порівняльного правознавства
Національного університету біоресурсів
і природокористування України**

**В.В. Ладиченко**